
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA 104/2021 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI, de 21 de dezembro de 2021.

Aprova a atualização da Estrutura Organizacional
do  Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí (IFPI), e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Superior do Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, no uso de suas atribuições conferidas no Estatuto deste Ins?tuto
Federal, aprovado pela Resolução Norma?va nº 59, de 20 de agosto de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2021, e  deliberação em reunião do dia 7 de
dezembro de 2021, 

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a atualização da Estrutura Organizacional do  Ins?tuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), conforme anexo.

Art. 2º Fica revogada:

I - a Resolução Norma?va nº 101/2021 - CONSELHO SUPERIOR, de 15 de
dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 03 de janeiro de 2022.

PAULO BORGES DA CUNHA

Presidente do CONSUP

ANEXO

UNIDADE ORGANIZACIONAL Cargo/Função Quant CD/FG

1. Órgãos Superiores Colegiados:

1.1. Conselho Superior (CONSUP) Presidente - -



1.1.1. Auditoria Interna Geral (AUDIN) Audito-Chefe 01 CD-4

1.2. Colégio de Dirigentes (COLDIR) Presidente - -

2. Órgãos Consultivos:

2.1. Comissão Própria de Avaliação (CPA)  Presidente - -

2.2. Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPEX)

Presidente - -

2.3. Comissão de Ética Institucional Presidente - -

2.4. Conselho Editorial (CE) Presidente - -

2.5. Conselho Técnico Empresarial Presidente - -

2.6. Comitê de Governança Digital Presidente - -

2.7. Comitê de Segurança da Informação
e Comunicação

Presidente - -

2.8. Unidade de Gestão da Integralidade
(UGI)

Coordenador - -

2.9. Conselho Discente Presidente - -

2.10. Comitê de Ética em Pesquisa Coordenador - -

2.11. Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório (CAEP)

Presidente - -

2.12. Comissão de Avaliação de
Desempenho Docente

Presidente - -

2.13. Comitê de Governança Institucional Presidente - -

3. Órgãos Executivos:

3.1. Reitoria (REI) Reitor 01 CD-1

3.1.1. Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD)

Presidente - -

Assistente 01 FG-1



3.1.2. Comissão Interna de Supervisão
do Plano de Carreira dos servidores
Técnico-Administra?vos em Educação
(CIS/PCCTAE)

Presidente - -

3.1.3. Secretaria dos Órgãos Superiores
Colegiados Secretária 01 FG-1

3.1.4. Gabinete da Reitoria
Chefe de
Gabinete

01 CD-3

3.1.4.1. Assessoria Técnico Assessor 01 FG-1

Assistente 01 FG-1

3.1.5. Procuradoria Federal 
Procurador-
Chefe

01 CD-3

Assistente 01 FG-1

3.1.6. Controladoria Interna Controlador 01 CD-4

3.1.6.1. Corregedoria Geral Corregedor 01 FG-1

3.1.6.1.1. Comissão Permanente de
Processos Administrativos Disciplinares

Presidente - -

3.1.6.2. Ouvidoria Ouvidor - -

3.1.7. Diretoria de Comunicação Social Diretor 01 CD-4

3.1.8. Assessoria de Relações
Internacionais

Assessor 01 FG-1

3.1.9. Cerimonial e Eventos Chefe 01 CD-4

3.1.10. Pró-Reitoria de Administração
(PROAD)

Pró-Reitor 01 CD-2

Assistente da
Pró-Reitoria

02 FG-1

3.1.10.1. Diretoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Diretor 01 CD-3

3.1.10.1.1. Assessoria Técnica Contábil Assessor 01 CD-4

3.1.10.1.2. Departamento de
Contabilidade e Finanças

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.10.2. Departamento de
Administração

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.10.2.1. Coordenadoria de Contratos Coordenador 01 FG-1

3.1.10.3. Departamento de Logís?ca e
Manutenção

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.10.3.1. Coordenadoria de
Patrimônio e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-1

3.1.10.3.2. Coordenadoria de
Manutenção e Logística de Transportes

Coordenador 01 FG-2

3.1.10.3.3. Serviço de Protocolo - - -

3.1.10.4. Departamento de Licitações Chefe de
Departamento

01 CD-4



3.1.10.5. Departamento de
Monitoramento e Acompanhamento da
Execução Financeira

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.11. Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional (PRODIN)

Pró-Reitor 01 CD-2

Assistente da
Pró-Reitoria

01 FG-1

3.1.11.1. Diretoria de Infraestrutura Diretor 01 CD-3

3.1.11.1.1. Departamento de Projetos
Elétricos e Manutenção Predial

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.11.1.2. Coordenadoria de Projetos
Arquitetônicos e Fiscalização de Obras

Coordenador 01 FG-1

3.1.11.2. Diretoria de Planejamento
Institucional

Diretor 01 CD-4

3.1.12. Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) Pró-Reitor 01 CD-2

3.1.12.1. Diretoria de Polí?cas
Pedagógicas

Diretor 01 CD-4

3.1.12.1.1. Coordenadoria de Registro e
Diplomação

Coordenador 01 FG-2

3.1.12.2. Diretoria de Ensino Superior Diretor 01 CD-4

3.1.12.2.1. Coordenadoria do Programa
Ins?tucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Coordenador 01 Bolsa

3.1.12.2.2. Coordenadoria de Residência
Pedagógica

Coordenador 01 Bolsa

3.1.12.3. Diretoria de Ensino Técnico Diretor 01 CD-4

3.1.12.3.1. Comissão do Exame
Classificatório

Presidente 01 Bolsa

3.1.12.4. Diretoria de Educação a
Distância

Diretor - -

3.1.12.4.1. Coordenadoria da
Universidade Aberta do Brasil (UAB)

Coordenador 01 Bolsa

3.1.12.4.2. Coordenadoria da Rede E-
Tec

Coordenador 01 Bolsa

3.1.12.5. Procuradoria Institucional Procurador
Institucional

01 CD-3

3.1.13. Pró-Reitoria de Extensão
(PROEX)

Pró-Reitor 01 CD-2

3.1.13.1. Assessoria de Polí?cas
Inclusivas

- - -

3.1.13.2. Diretoria de Assistência
Estudantil

Diretor 01 CD-4

3.1.13.3. Diretoria de Extensão
Tecnológica e Comunitária

Diretor 01 CD-4

3.1.13.3.1. Coordenadoria de Estágios e
Egressos

- - -

3.1.13.4. Diretoria de Relações
Empresariais e Empreendedorismo

Diretor 01 CD-4

3.1.14. Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação (PROPI)

Pró-Reitor 01 CD-2

3.1.14.1. Diretoria de Pós-Graduação Diretor 01 CD-4



3.1.14.2. Diretoria de Pesquisa e
Inovação

Diretor 01 CD-4

3.1.14.3. Coordenadoria do NIT Coordenador 01 FG-1

3.1.15. Diretoria de Gestão de Pessoas
(DIGEP)

Diretor 01 CD-3

3.1.15.1. Comissão de Seleção de
Pessoal

Presidente - -

3.1.15.2. Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.15.2.1. Coordenadoria de Admissão,
Desligamento, Aposentadoria e Pensão

Coordenador 01 FG-1

3.1.15.2.2. Coordenadoria de
Assistência ao Servidor

Coordenador 01 FG-1

3.1.15.2.2.1. Subsistema Integrado de
Atenção à Saúde do Servidor  (SIASS)

- - -

3.1.15.2.3. Coordenadoria de
Capacitação e Avaliação Funcional

Coordenador 01 FG-1

3.1.15.3. Departamento de Gestão de
Rotinas da Folha de Pagamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.15.3.1. Coordenadoria de Seleção,
Lotação e Movimentação de Pessoal
Temporário

Coordenador 01 FG-1

3.1.16. Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI)

Diretor 01 CD-3

3.1.16.1. Departamento de Sistemas de
Informação

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.1.16.2. Departamento de Redes e
Telecomunicações

Chefe de
Departamento

01 CD-4

Campus Angical do Piauí

3.2. Diretoria-Geral do Campus Angical
do Piauí

Diretor-Geral 01 CD-2

3.2.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.2.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.2.2.1. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.2.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.2.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.2.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.2.2.5. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.2.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Alimentos

Coordenador 01 FCC

3.2.2.7. Coordenadoria da Área da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-2

3.2.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.2.2.9. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.2.2.10. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-1



3.2.2.11. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.2.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.2.3.1. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.2.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.2.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.2.4.1. Serviço de Integração, Estágios,
Egressos e Emprego (SIEE)

- - -

3.2.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.2.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.2.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus Corrente

3.3. Diretoria-Geral do Campus Corrente Diretor-Geral 01 CD-2

3.3.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-2

3.3.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.3.2.1. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gestão Ambiental

Coordenador 01 FCC

3.3.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.3.2.3. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.3.2.4. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.3.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Meio Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.3.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.3.2.7.  Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.3.2.8. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.3.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.3.2.10. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.3.2.11. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.3.2.12. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.3.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.3.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.3.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.3.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2



3.3.3.4. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.3.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1

3.3.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.3.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

Campus Floriano

3.4. Diretoria-Geral do Campus Floriano Diretor-Geral 01 CD-2

3.4.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-2

3.4.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.4.2.1. Departamento de Ensino
Técnico

Chefe 01 CD-4

3.4.2.1.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Meio Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.4.2.1.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.4.2.1.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eletromecânica

Coordenador 01 FCC

3.4.2.1.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Edificações

Coordenador 01 FCC

3.4.2.1.5. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-2

3.4.2.1.6. Setor de Esportes - - -

3.4.2.2. Departamento de Ensino
Superior

Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.4.2.2.1. Coordenadoria do Curso de
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.4.2.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.4.2.2.3. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.4.2.3. Departamento de Apoio ao
Ensino

Chefe 01 CD-4

3.4.2.3.1. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.4.2.3.2. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.4.2.3.3. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-1

3.4.2.4. Setor de Multimeios - - -

3.4.3. Diretoria de Administração e
Planejamento

Diretor 01 CD-4

3.4.3.1. Setor de Gestão de Pessoas - - -

3.4.3.2. Setor de Saúde - - -

3.4.3.3. Departamento de Logís?ca,
Manutenção e Compras

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.4.3.3.1. Setor de Logística - - -

3.4.3.3.2. Setor de Transportes - - -

3.4.3.3.3. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

Assistente 01 FG-2



3.4.3.4. Departamento de Contabilidade
e Patrimônio

Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.4.3.4.1. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.4.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.4.4.1. Serviço de Integração, Estágios,
Egressos e Emprego (SIEE)

3.4.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.4.5.1. Coordenadoria do Curso de
Mestrado Profissional em Matemá?ca
em Rede Nacional (PROFMAT)

Coordenador - -

Campus Parnaíba

3.5. Diretoria-Geral do Campus Parnaíba Diretor-Geral 01 CD-2

3.5.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.5.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.5.2.1. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Química

Coordenador 01 FCC

3.5.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.5.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.5.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Edificações

Coordenador 01 FCC

3.5.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eletrotécnica

Coordenador 01 FCC

3.5.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.5.2.7. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Processos Gerenciais

Coordenador 01 FCC

3.5.2.8. Coordenadoria do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas 

Coordenador 01 FCC

3.5.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.5.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.5.2.11. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-1

3.5.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.5.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.5.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-2

3.5.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.5.3.4. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.5.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.5.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2



3.5.5.1. Coordenadoria do Mestrado
Profissional em Educação Profissional e
Tecnológica – Polo Associado – PROFEPT

Coordenador 01 FCC

3.5.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

3.5.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-1

Campus Paulistana 

3.6. Diretoria-Geral do Campus
Paulistana 

Diretor-Geral 01 CD-2

3.6.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.6.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.6.2.1. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Química

Coordenador 01 FCC

3.6.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.6.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Mineração

Coordenador 01 FCC

3.6.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.6.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática para Internet

Coordenador 01 FCC

3.6.2.6. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Zootecnia

Coordenador 01 FCC

3.6.2.7. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.6.2.8. Coordenadoria  Geral de Apoio
ao Ensino

Coordenador 01 FG-1

3.6.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2

3.6.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.6.2.11. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.6.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.6.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.6.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.6.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.6.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1

3.6.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.6.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.6.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus Picos

3.7. Diretoria-Geral do Campus Picos Diretor-Geral 01 CD-2

3.7.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-2

3.7.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3



3.7.2.1. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.7.2.2. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.7.2.3. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.7.2.4. Coordenadoria de Multimeios Coordenador 01 FG-2

3.7.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.7.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eletrotécnica

Coordenador 01 FCC

3.7.2.7. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.7.2.8. Coordenadoria do Curso
Técnico em Comércio Modalidade -
PROEJA

Coordenador 01 FCC

3.7.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.7.2.10. Coordenadoria do Curso de
Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.7.2.11. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.7.2.12. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Química

Coordenador 01 FCC

3.7.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.7.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.7.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.7.3.3. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.7.4. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.7.5. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1

3.7.6. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

Campus Piripiri

3.8. Diretoria-Geral do Campus Piripiri Diretor-Geral 01 CD-2

3.8.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.8.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.8.2.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.8.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Vestuário

Coordenador 01 FCC

3.8.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.8.2.4. Coordenadoria do Curso
Superior de Tecnologia em Design de
Moda

Coordenador 01 FCC

3.8.2.5. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC



3.8.2.6. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.8.2.7. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.8.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2

3.8.2.9. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.8.2.10. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.8.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.8.3.1. Coordenação de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-2

3.8.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.8.3.3. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.8.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-1

3.8.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.8.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.8.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-1

Campus São Raimundo Nonato

3.9. Diretoria-Geral do campus São
Raimundo Nonato

Diretor-Geral 01 CD-2

3.9.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.9.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.9.2.1. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.9.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.9.2.3. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.9.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.9.2.5 Coordenadoria do Curso Técnico
em Guia de Turismo

Coordenador 01 FCC

3.9.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.9.2.7. Coordenadoria do Curso
Técnico em Restaurante e Bar

Coordenador 01 FCC

3.9.2.8. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.9.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-2

3.9.2.10. Coordenadoria Geral de Apoio
ao Ensino

Coordenador 01 FG-2

3.9.2.11. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2



3.9.2.12. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-1

3.9.2.13. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.9.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.9.3.1. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.9.3.2. Coordenadoria de Patrimônio e
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-1

3.9.3.3. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.9.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.9.4.1. Serviço de Integração, Estágios,
Egressos e Emprego (SIEE)

3.9.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.9.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

Campus Teresina Central

3.10. Diretoria-Geral do Campus
Teresina Central

Diretor-Geral 01 CD-2

3.10.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.10.1.1. Assessoria de Comunicação Assessor 01 FG-2

3.10.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

Assistente 01 FG-2

3.10.2.1. Departamento de Indústria,
Segurança e Produção Cultural

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.1.1. Coordenadoria do Curso de
Engenharia Mecânica

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Mecânica

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Refrigeração e Climatização

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eletrônica

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eletrotécnica

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Segurança do Trabalho

Coordenador 01 FCC

3.10.2.1.7. Coordenadoria do Curso de
Instrumento Musical

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2. Departamento de Gestão e
Negócios

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.2.1. Coordenadoria  do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Contabilidade

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2.3. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gestão de Recursos
Humanos

Coordenador 01 FCC



3.10.2.2.4. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Secretariado

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Logística

Coordenador 01 FCC

3.10.2.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Serviços Jurídicos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3. Departamento de Informação,
Ambiente e Saúde

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.3.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.2. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.4. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Geoprocessamento

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.5. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gestão Ambiental

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agrimensura

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.7. Coordenadoria do Curso
Técnico em  Meio Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.8. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Alimentos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.9. Coordenadoria do Curso de
Técnico em Agroindústria

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.10. Coordenadoria do Curso de
Técnico em Cuidado de Idosos

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.11. Coordenadoria do Curso
Técnico em Análises Clínicas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.12. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Radiologia

Coordenador 01 FCC

3.10.2.3.13. Coordenadoria da Área de
Educação Física

Coordenador 01 FG-2

3.10.2.4. Departamento de Formação de
Professores

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.4.1. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.10.2.4.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Química

Coordenador 01 FCC

3.10.2.4.3. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.10.2.4.4. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.10.2.5. Departamento de Ciências
Humanas e Letras

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.5.1. Coordenadoria da Área de
Ciências da Natureza

Coordenador 01 FG-2



3.10.2.5.2. Coordenadoria da Área de
Letras

Coordenador 01 FG-2

3.10.2.5.3. Coordenadoria da Área de
Ciências Humanas

Coordenador 01 FG-2

3.10.2.6. Departamento de Apoio ao
Ensino

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.6.1. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-1

3.10.2.6.2. Coordenadoria de Sistemas Coordenador 01 FG-2

3.10.2.6.3. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.10.2.6.4. Coordenadoria de
Multimeios

Coordenador 01 FG-2

3.10.2.7. Departamento Pedagógico Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.2.8. Departamento de Controle
Acadêmico

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.3. Diretoria de Administração e
Planejamento

Diretor 01 CD-3

3.10.3.1. Departamento de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.10.3.1.1. Coordenadoria de
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.10.3.1.2. Coordenadoria de Licitações
e Compras

Coordenador 01 FG-2

Assistente 01 FG-2

3.10.3.1.3. Coordenadoria de
Orçamento e Gestão de Contratos

Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2.  Departamento de
Administração

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.3.2.1. Coordenadoria de
Almoxarifado

Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2.2.Coordenadoria de Patrimônio Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2.3.Coordenadoria de
Manutenção Predial

Coordenador 01 FG-1

Auxiliar 01 FG-2

3.10.3.2.4. Coordenadoria de Protocolo Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2.5. Coordenadoria de Refeitório Coordenador 01 FG-1

3.10.3.2.6. Setor de Transportes

3.10.3.2.7. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.10.3.3. Departamento de Saúde Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.10.3.3.1. Coordenadoria de Saúde
Bucal

Coordenador 01 FG-2

3.10.3.4. Departamento de Tecnologia
da Informação

Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.10.3.4.1. Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas

Coordenador 01 FG-2

3.10.3.4.2. Coordenadoria de
Manutenção de Computadores

Coordenador 01 FG-2

3.10.4. Diretoria de Extensão Diretor 01 CD-3



3.10.4.1. Coordenadoria de Assistência
Estudantil e Educação Inclusiva

Coordenador 01 FG-2

3.10.4.2. Coordenadoria de Extensão
Tecnológica

Coordenador 01 FG-2

3.10.4.2.1. Serviço de Integração,
Estágios, Egressos e Emprego (SIEE)

Coordenador 01 FG-2

3.10.4.3. Setor da Academia

3.10.5. Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Diretor 01 CD-3

3.10.5.1 Coordenadoria do Curso de
Mestrado em Engenharia de Materiais

Coordenador 01 FCC

3.10.5.2. Coordenadoria do Programa
de Mestrado Profissional em Análise e
Desenvolvimento Espacial

Coordenador 01 FCC

Campus Teresina Zona Sul

3.11. Diretoria-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

Diretor-Geral 01 CD-2

3.11.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.11.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.11.2.1. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.11.2.2. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Informática

Coordenador 01 FCC

3.11.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.11.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Estradas

Coordenador 01 FCC

3.11.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Saneamento

Coordenador 01 FCC

3.11.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Edificações

Coordenador 01 FCC

3.11.2.7. Coordenadoria do Curso
Técnico em Vestuário

Coordenador 01 FCC

3.11.2.8. Coordenadoria do Curso
Técnico em Nutrição e Dietética

Coordenador 01 FCC

3.11.2.9.Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Design de Moda

Coordenador 01 FCC

3.11.2.10. Coordenadoria do Curso
Técnico em Panificação

Coordenador 01 FCC

3.11.2.11. Coordenadoria do Cursos de
Bacharelado em Engenharia Civil

Coordenador 01 FCC

3.11.2.12. Coordenadoria do Curso
Técnico em Cozinha Modalidade -
PROEJA

Coordenador 01 FCC

3.11.2.13. Coordenadoria Geral de
Apoio ao Ensino

Coordenador 01  FG-1

3.11.2.14. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.11.2.15. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.11.2.16. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2



3.11.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.11.3.1. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.11.3.2. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.11.3.3. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.11.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.11.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.11.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

3.11.7. Coordenadoria da Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus Uruçuí

3.12. Diretoria-Geral do Campus Uruçuí Diretor-Geral 01 CD-2

3.12.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-2

3.12.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-3

3.12.2.1. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.12.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agroindústria

Coordenador 01 FCC

3.12.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.12.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.12.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agronegócio

Coordenador 01 FCC

3.12.2.6. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica

Coordenador 01 FCC

3.12.2.7 Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.12.2.8. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-2

3.12.2.9. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2

3.12.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.12.2.11. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.12.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.12.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-1

3.12.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.12.3.3. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-1

3.12.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.12.5. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2



3.12.6. Departamento Fazenda-Escola Chefe de
Departamento

01 FG-1

3.12.7. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

Campus Oeiras

3.13. Diretoria-Geral do Campus Oeiras Diretor-Geral 01 CD-2

3.13.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.13.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4

3.13.2.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.13.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Comércio

Coordenador 01 FCC

3.13.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agricultura

Coordenador 01 FCC

3.13.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.13.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.13.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Cooperativismo - PROEJA

Coordenador 01 FCC

3.13.2.7. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.13.2.8. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Física

Coordenador 01 FCC

3.13.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.13.2.10. Coordenadoria Geral de
Apoio ao Ensino

Coordenador 01 FG-2

3.13.2.11. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2

3.13.2.12. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.13.2.13. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.13.2.14. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-1

3.13.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.13.3.1. Coordenação de orçamento,
Contabilidade e Finanças 

Coordenador 01 FG-2

3.13.3.2. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-1

3.13.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.13.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.13.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

Campus Pedro II

3.14. Diretoria-Geral do Campus Pedro II Diretor-Geral 01 CD-2

3.14.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.14.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4



3.14.2.1. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.14.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Serviço de Restaurante e Bar

Coordenador 01 FCC

3.14.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Meio Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.14.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Eventos

Coordenador 01 FCC

3.14.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.14.2.6. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.14.2.7. Coordenadoria do Curso
Técnico em Gastronomia

Coordenador 01 FCC

3.14.2.8. Coordenadoria do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas 

Coordenador 01 FCC

3.14.2.9. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.14.2.10. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.14.2.11. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-2

3.14.2.12. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.14.2.13. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-1

3.14.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.14.3.1. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.14.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.14.3.3. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.14.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.14.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.14.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

3.14.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus São João do Piauí

3.15. Diretoria-Geral do Campus São
João do Piauí

Diretor-Geral 01 CD-2

3.15.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.15.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4

3.15.2.1. Coordenadoria do Curso de
Fruticultura - PROEJA

Coordenador 01 FCC

3.15.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.15.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agricultura

Coordenador 01 FCC

3.15.2.4.Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC



3.15.2.5. Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.15.2.6. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.15.2.7. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.15.2.8. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.15.2.9. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.15.2.10. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.15.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.15.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-1

3.15.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.15.3.3. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.15.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.15.5. Coordenadoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.15.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

3.15.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus Campo Maior

3.16. Diretoria-Geral do Campus Campo
Maior

Diretor-Geral 01 CD-2

3.16.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.16.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4

3.16.2.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.16.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agricultura

Coordenador 01 FCC

3.16.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.16.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática

Coordenador 01 FCC

3.16.2.5. Coordenadoria do Curso
Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas

Coordenador 01 FCC

3.16.2.6. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.16.2.7.Coordenadoria do Curso de
Bacharelado em Administração

Coordenador 01 FCC

3.16.2.8. Coordenadoria do Curso
Técnico em Logística

Coordenador 01 FCC

3.16.2.9. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.16.2.10. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.16.2.11. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2



3.16.2.12. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.16.2.13. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.16.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.16.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-1

3.16.3.2. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.16.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.16.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.16.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

3.16.7. Coordenadoria de Tecnologia da
Informação

Coordenador 01 FG-2

Campus Cocal

3.17. Diretoria-Geral do Campus Cocal Diretor-Geral 01 CD-2

3.17.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.17.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4

3.17.2.1. Coordenadoria do Curso
Técnico em Administração

Coordenador 01 FCC

3.17.2.2. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agricultura

Coordenador 01 FCC

3.17.2.3. Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.17.2.4. Coordenadoria do Curso
Técnico em Comércio

Coordenador 01 FCC

3.17.2.5. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Matemática

Coordenador 01 FCC

3.17.2.6. Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Química

Coordenador 01 FCC

3.17.2.7. Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Agroecologia

Coordenador 01 FCC

3.17.2.8. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.17.2.9. Coordenadoria Geral de Apoio
ao Ensino

Coordenador 01 FG-1

3.17.2.10. Coordenadoria de Biblioteca Coordenador 01 FG-2

3.17.2.11. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.17.2.12. Coordenadoria de Disciplina Coordenador 01 FG-2

3.17.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.17.3.1. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-1

3.17.3.2. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.17.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.17.4.1. Serviço de Integração,
Estágios, Egressos e Emprego (SIEE)

Coordenador 01 FG-2



3.17.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.17.6. Coordenadoria de Saúde Coordenador 01 FG-2

Campus Valença do Piauí

3.18. Diretoria-Geral do Campus Valença
do Piauí

Diretor-Geral 01 CD-2

3.18.1. Gabinete da Diretoria-Geral Chefe de
Gabinete

01 FG-1

3.18.2. Diretoria de Ensino Diretor 01 CD-4

3.18.2.1 Coordenadoria do Curso
Técnico de Administração

Coordenador 01 FCC

3.18.2.2 Coordenadoria do Curso
Técnico em Meio Ambiente

Coordenador 01 FCC

3.18.2.3 Coordenadoria do Curso
Técnico em Agropecuária

Coordenador 01 FCC

3.18.2.4 Coordenadoria do Curso
Técnico em Comércio Modalidade -
PROEJA

Coordenador 01 FCC

3.18.2.5 Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas

Coordenador 01 FCC

3.18.2.6. Coordenadoria das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras

Coordenador 01 FG-1

3.18.2.7. Coordenadoria Geral de Apoio
ao Ensino

Coordenador 01 FG-1

3.18.2.8. Coordenadoria Pedagógica Coordenador 01 FG-1

3.18.2.9. Coordenadoria de Controle
Acadêmico

Coordenador 01 FG-2

3.18.3. Departamento de Administração
e Planejamento

Chefe de
Departamento

01 CD-4

3.18.3.1. Coordenadoria de Orçamento,
Contabilidade e Finanças

Coordenador 01 FG-2

3.18.3.2. Coordenadoria de Compras e
Licitação

Coordenador 01 FG-2

3.18.3.3. Coordenadoria de Patrimônio
e Almoxarifado

Coordenador 01 FG-2

3.18.3.4. Coordenadoria de Logís?ca e
Manutenção

Coordenador 01 FG-2

3.18.4. Coordenadoria de Extensão Coordenador 01 FG-2

3.18.5. Coordenador de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

Coordenador 01 FG-2

3.18.6. Coordenadoria de Gestão de
Pessoas

Coordenador 01 FG-2

Campus Dirceu Arcoverde -Teresina

3.19. Diretoria de Campus
Avançado Dirceu Arcoverde -Teresina

Diretor 01 CD-3

3.19.1. Coordenadoria do Curso Técnico
em Administração

Coordenador 01 FCC

3.19.2. Coordenadoria do Curso Técnico
em Logística

Coordenador 01 FCC

3.19.3. Coordenadoria de Administração
e Planejamento

Coordenador 01 FG-2




	Documento assinado eletronicamente por:

